

# 乗換案内Biz. 乗換案内 2023 年 9 月版のご案内

2023 年 9 月吉日  
ジョルダン株式会社

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  
さて早速ですが、2023 年 9 月版につきまして以下の通りご案内いたします。

## 目次

### —2023 年 9 月版での変更点—

1. 運賃改定
2. 新駅
3. 新線
4. 駅名変更
5. 駅名修正
6. 広島電鉄路線再編

### 2023 年 9 月版での変更点

#### 1. 運賃改定

以下の通り、柵池ゴンドラリフトで運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
柵池ゴンドラリフト	柵池ゴンドラリフト 柵池ロープウェイ	運賃改定	2020/06/01

変更例)

経路	改定前		改定後
	運賃		運賃
柵池高原(柵池ゴンドラリフト)柵の森	1,180 円	→	1,240 円

以下の通り、下田ロープウェイで運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
下田ロープウェイ	下田ロープウェイ	運賃改定	2023/07/01

変更例)

経路	改定前		改定後
	運賃		運賃
寝姿山(下田ロープウェイ)新下田	750 円	→	900 円

以下の通り、近鉄では、徒歩連絡・通過連絡を含む一部定期券の発売が終了しました。それに伴い定期代が変更になる区間があります。普通運賃に影響はありません。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
近畿日本鉄道	徒歩連絡(柏原～堅下、柏原西口～安堂)または通過連絡(鶴橋(大阪環状線経由)天王寺／大阪阿部野橋)を含む場合の一部区間の定期運賃	制度変更	2023/07/16

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
近鉄八尾(近鉄大阪線)安堂(徒歩)柏原南口(近鉄道明寺線)道明寺(近鉄南大阪線)橿原神宮前(近鉄橿原線)笠縫	300円 680円	24,880円	→	300円 680円	9,820円 23,430円 計 33,250円

8月28日、九州北部豪雨により被災した日田彦山線添田駅～日田駅間は、BRTとして開業しました。これにより、運賃が変更になる区間があります。また、鉄道とBRTとを乗り継ぐ場合に、特定の範囲内であれば乗継割引が適用されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	日田彦山線	運賃改定 新制度導入	2023/08/28

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
夜明(日田彦山線)今山	210円	6,300円	→	190円	6,300円
うきは(久大本線)夜明(日田彦山線)宝珠山	380円	11,380円	→	360円	11,380円

以下の通り、寒霞渓ロープウェイで運賃が改定されました。利用日によって運賃が変わる「シーズン制」が導入されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
寒霞渓ロープウェイ	寒霞渓ロープウェイ	運賃改定	2023/09/01

変更例)

経路	改定前		改定後
	運賃		運賃
こうん(寒霞渓ロープウェイ)山頂(寒霞渓)※	1,100円	→	1,300円

※改定後は9/1の検索結果です。

以下の通り、京急電鉄で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
京浜急行電鉄	京急各線	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
品川(京急本線)京急久里浜	IC 796円 切符 800円	21,790円	→	IC 710円 切符 710円	19,770円

以下の通り、都営地下鉄線・京急線・京成線の空港連絡特殊割引額が廃止されます。羽田空港第1・第2ターミナル駅、羽田空港第3ターミナル駅～京成線、都営線の各駅間、成田空港、空港第2ビ

ル駅～京急線、都営線の各駅間、羽田空港第1・第2ターミナル駅、羽田空港第3ターミナル駅～成田空港、空港第2ビル駅間の運賃が変更になります。

電鉄名	対象	改定種別	改定日
都営地下鉄 京浜急行電鉄 京成電鉄	都営地下鉄・京急線・京成線の 空港連絡特殊運賃適用区間	運賃制度 変更	2023/10/01

変更例)

経路	改定前運賃		改定後運賃
西馬込(都営浅草線)泉岳寺(京急本線)京急蒲田 (京急空港線)羽田空港第3ターミナル※	IC 462 円 切符 470 円	→	IC 547 円 切符 550 円
成田空港(京成成田スカイアクセス)押上(都営浅草線)宝町(東京)	IC 1,344 円 切符 1,350 円	→	IC 1,404 円 切符 1,410 円

※同日、京急線は運賃改定があります。

以下の通り、京王電鉄で運賃が改定されました。また、京王相模原線の加算運賃が廃止されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
京王電鉄	京王各線	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
新宿(京王線)高尾山口	IC 388 円 切符 390 円	14,550 円	→	IC 430 円 切符 430 円	16,100 円

以下の通り、新京成電鉄で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
新京成電鉄	新京成線	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
松戸(新京成線)みのり台	IC 147 円 切符 150 円	5,560 円	→	IC 167 円 切符 170 円	6,240 円

以下の通り、南海電鉄で運賃が改定されます。また、一部区間に特定運賃が設定されます。(南海阪堺連絡定期の運賃には対応していません。10月版での対応予定です。)

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
南海電気鉄道	南海各線	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
南海難波(南海本線)貝塚(大阪)	570 円	20,340 円	→	610 円	22,410 円

以下の通り、泉北高速鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
泉北高速鉄道	泉北高速鉄道	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
中百舌鳥(泉北高速鉄道)光明池	290円	11,450円		300円	11,860円

以下の通り、北越急行で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
北越急行	ほくほく線	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
虫川大杉(ほくほく線)六日町	890円	32,360円		1,080円	38,830円

以下の通り、岳南電車で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
岳南電車	岳南電車	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
ジヤトコ前(岳南電車)吉原	210円	8,570円		220円	8,980円

以下の通り、水島臨海鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
水島臨海鉄道	水島臨海鉄道	運賃改定	2023/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
倉敷市(水島臨海鉄道)三菱白工前	350円	12,010円		380円	13,680円

## 2. 新駅

以下の通り、新駅が開業しました。

路線名	駅名	駅名よみ	開業日
ライトライン	宇都宮駅東口	うつのみやえきひがしぐち	2023/08/26
	東宿郷	ひがししゆくごう	
	駅東公園前	えきひがしこうえんまえ	
	峰	みね	
	陽東3丁目	ようとうさんちょうめ	

	宇都宮大学陽東キャンパス	うつのみやだいがくようとうきやんぱす	
	平石(栃木)	ひらいし	
	平石中央小学校前	ひらいしちゅうおうしょうがっこうまえ	
	飛山城跡	とびやまじょうし	
	清陵高校前	せいりょうこうこうまえ	
	清原地区市民センター前	きよはらちくしみんせんたーまえ	
	グリーンスタジアム前	ぐりーんすたじあむまえ	
	ゆいの杜西	ゆいのもりにし	
	ゆいの杜中央	ゆいのもりちゅうおう	
	ゆいの杜東	ゆいのもりひがし	
	芳賀台	はがだい	
	芳賀町工業団地管理センター前	はがまちこうぎょうだんちかんりせんたーまえ	
	かしの森公園前	かしのもりこうえんまえ	
	芳賀・高根沢工業団地	はがたかねざわこうぎょうだんち	
日田彦山線	畑川[医院前]	はたがわ	2023/08/28
	塚原(福岡)	つかはら	
	野田(福岡)	のだ	
	貴船橋	きふねばし	
	柳原(福岡)	やなばる	
	下落合(福岡)	しもおちあい	
	屋形原	やかたばる	
	旧英彦中学校前	きゅうえひこちゅうがっこうまえ	
	深倉	ふかくら	
	吉竹	よしたけ	
	竹本	たけもと	
	名本	なもと	
	大明小中学校前	だいめいしょうちゅうがっこうまえ	
	方司口	ほうしぐち	
	伏尾	ふしお	
	釘原	くぎわら	
	小鶴	おづる	
	上村	かみむら	
	祝原	いわいばる	
	北友田	きたともだ	
	南友田	みなみともだ	
	林工西口	りんこうにしぐち	
	昭和学園前	しょうわがくえんまえ	
日田市役所前	ひたしやくしょまえ		

### 3. 新線

以下の通り、新線が開業しました。

電鉄名	路線名	路線名よみ	開業区間	開業日
宇都宮ライトレール	ライトライン	らいとらいん	宇都宮駅東口～ 芳賀・高根沢工業団地	2023/08/26

#### 4. 駅名変更

以下の通り、駅名が変更されました。

路線名	変更前		変更後	変更後よみ	変更日
南阿蘇鉄道	阿蘇下田※	→	阿蘇下田城	あそしもだじょう	2023/07/15
万葉線	西新湊	→	第一イン新湊 クロスベイ前	だいいちいんしんみなとくろ すべいまえ	2023/09/01

※旧駅名は「阿蘇下田城ふれあい温泉」でしたが、これまで「阿蘇下田」として収録されていました。

#### 5. 駅名修正

以下の通り、新駅の開業により、乗換案内収録名称を変更しました。

路線名	変更前		変更後
西武新宿線	下落合 ※1	→	下落合(東京)
大阪環状線 関西本線(西日本) 大和路線 阪和線・関西空港線	野田(JR) ※1	→	野田(大阪・JR)
伊豆箱根鉄道大雄山線	塚原 ※1	→	塚原(神奈川)
北上線	平石 ※2	→	平石(秋田)

※1 日田彦山線の新駅と区別するための変更です。

※2 ライトラインの新駅と区別するための変更です。平石駅は2022年3月に既に廃止されていますが、履歴管理用に変更するものです。

#### 6. 広島電鉄路線再編

以下の通り、広島電鉄 3 号線の広電本社前～広島港間が廃止され、7 号線が同区間に延伸されました。

路線名	変更前区間		変更後区間	変更日
広島電鉄 3 号線	広電西広島[己斐]～ 広島港[宇品]	→	広電西広島[己斐]～ 広電本社前	2023/07/24
広島電鉄 7 号線	横川駅(広島)～ 広電本社前	→	横川駅(広島)～ 広島港[宇品]	2023/07/24

変更例)

変更前経路	変更前運賃		変更後経路	変更後運賃
横川駅(広島)(広島電鉄 7 号線) 紙屋町西(広島電鉄 3 号線)広島 港[宇品]	220 円	→	横川駅(広島)(広島電鉄 7 号線) 広島港[宇品]	220 円

#### お問い合わせ窓口のご案内

E メール: 各担当者のメールアドレス、または norikae-biz@jorudan.co.jp

電話 : 03-5369-4052(直通)

FAX : 03-5369-4057

お問い合わせの際は、ご利用製品名及びバージョン、エラーの場合は内容(検索区間、条件、スクリーンショット等)をご用意いただきますようお願いいたします。

以上